ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20226108DIÁRIO OFICIAL   No23

PORTARIA SEPLAN Nº 42/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere, o art. 42, §1o, inciso IV,
da Constituição do Estado do Tocantins, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 5.559, de 9 de janeiro
de 2017, que instituiu a Comissão Estadual de Zoneamento Ecológico-
Econômico - CEZEE e adota outras providências, e em especial com
base no seu art. 3º, §2o,

RESOLVE:

Art. 1o Designar o servidor Pedro de Souza Pinheiro, matrícula
nº 11.742.160-1, para exercer as atribuições da Secretaria-Executiva da
CEZEE.

Art. 2o São atribuições da Secretaria-Executiva:

I - apoiar administrativamente a CEZEE, planejando e
organizando suas atividades;

II - assessorar o presidente da CEZEE, operacionalizando
administrativamente suas solicitações;

III - organizar e manter o arquivo da documentação relativo às
atividades da CEZEE;

IV - elaborar e encaminhar as atas de reunião aos membros
da CEZEE;

V - encaminhar documentos produzidos ou solicitados pela
CEZEE;

VI - encaminhar documentos administrativos, informativos e
técnicos pertinentes aos membros da CEZEE pelo menos 10 dias antes
das reuniões ordinárias e extraordinárias da Comissão.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 1º de junho de 2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 9 dias do mês de junho de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

TERMO DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022/GABSEC

A Secretaria do Planejamento e Orçamento do Estado do
Tocantins, ADERE, nesta data, à Ata de Registro de Preços nº 011/2021,
no item 01, no quantitativo, 01 - prestação de serviços de cotação,
reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais
e emissão de seguro de assistência em viagem internacional, por meio
de disponibilização de sistema online, autorizado via web, incluindo - Taxa
por transação - cotação, proveniente do Pregão Eletrônico para Registro
de Preço nº 011/2021, do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
no valor total anual de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 8 dias do mês de junho de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2022 13010 000064
CONTRATO Nº: 05/2022
NÚMERO AUTOMÁTICO: 22000690
CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
CONTRATADO: VOAR TURISMO EIRELI
OBJETO: VIGÊNCIA: 12 meses (doze).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13010 04 122 1100 2375.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.33.
FONTE: 0500.
VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: Sergislei Silva de Moura - Representante Legal do
Contratante; Fábio José Tavares - Representante da Contratada.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 355/2022/SES/SGPES/DGP/GGP,
DE 1º DE JUNHO DE 2022.

Republicada para correção

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso IV,
da Constituição Estadual, e do disposto no art. 37, §1º e §2º, da Lei
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MERCIA REJANE GOMES
MONTEIRO DUARDO, Assistente de Serviços de Saúde/Gerente de
Avaliação e Controle, matrícula nº 767340/1, CPF: XXX.XXX.001-34, para
responder cumulativamente pela Diretoria de Contabilidade, no período
de 30/05/2022 a 19/06/2022, por motivo de férias, do servidor JOSE LUIZ
GONCALVES DA SILVA, Diretor de Contabilidade, matrícula nº 760230/4,
CPF: XXX.XXX.971-34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 360/2022/SES/GASEC.

O Ordenador de Despesas AFONSO PIVA DE SANTANA,
Secretário de Estado da Saúde, designado nos termos do Ato Nº 1.309 - NM,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.954, de 25 de outubro de
2021, no uso de suas atribuições e na conformidade do Processo
Nº 2022/30550/03493,

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as especificações
a seguir:

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Responsável: Mauricélia Ramos da Cruz CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Endereço: xxxxxxx Bairro: xxxxxxxxxx

Cidade: Bom Jesus do Tocantins - TO CEP:  xxxxxxxxxx

Telefone particular: (63) xxxxx-xxxx Telefone de trabalho: (63) xxxxx-xxx

Cargo/Função: Diretor-Geral de Unidade Porte I Matrícula: 1269135-5

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

30550.10.302.1165.4113

33.90.30 Material de Consumo 6.000,00

33.90.39 O.S.T. Pessoa Jurídica 2.000,00

33.90.40 Serviços de T.I.C. - Pessoa
Jurídica 0,00

TOTAL 8.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 8.000,00 (OITO MIL
REAIS).

1.2.1 VALOR PARA SAQUE: R$ 1.600,00 (MIL E SEISCENTOS
REAIS) (20%do valor do adiantamento).

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: fica estipulado o prazo de 90
(noventa) dias, contado a partir da disponibilização do limite no cartão
corporativo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias
após a expiração do prazo de aplicação.

4. Ficam designados os servidores Marcelo Vieira De Souza,
Matrícula 754599-2, CPF: xxx.xxx.xxx-xx e Jaquelina Cordeiro Soares,
Matrícula 1023799-6, CPF: xxx.xxx.xxx-xx para constatar a veracidade
e a legitimidade das despesas pagas com os recursos do adiantamento,
por meio de carimbo no verso do documento comprobatório da despesa,
atestando que o material foi recebido ou o serviço prestado.

Palmas/TO, 11/04/2022.

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde